PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2015
(CFTV, Controle de acesso, alarme – Linhares)

- 1 -

PRIMEIRO APOSTILAMENTO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA, QUE
ENTRE SI FAZEM A JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA NYGER COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME.

PROCESSO Nº JFES-EOF-2014/00350

 A JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - Seção
Judiciária do Espírito Santo, CNPJ nº 05.424.467.0001-82, representada neste ato pelo
MM Juiz Federal Diretor do Foro, JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO, tendo em
vista o constante e decidido no Processo em epígrafe, firma o presente TERMO DE
APOSTILAMENTO, cuja lavratura foi autorizada em 20/10/2016, por despacho à fl. 777,
nos termos do art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e Cláusula Nona do Contrato nº 016/2015:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTAMENTO:

1.1.  Fica reajustado o valor do Contrato nº 016/2015, a partir de
08/01/2016 (data da proposta: 08/01/2015, fl. 335, vol. 2º), considerando o índice de
10,67861% referente ao IGP-DI – Índice Geral de Preços - Fundação Getúlio Vargas,
acumulado no período de Janeiro/2015 a Dezembro/2015, passando a vigorar com os
seguintes valores:

ITEM 01 SOLUÇÕES Valor anterior Valor reajustado

1.1 Locação de sistema de CFTV IP  R$          3.148,71   R$          3.484,95

1.2 Locação de sistema de Controle de Acesso  R$             332,23   R$             367,71

1.3
Locação-sistema de Alarme e Detecção de
Incêndio

 R$             815,86   R$             902,98

VALOR MENSAL TOTAL:  R$       4.296,80   R$       4.755,64

VALOR TOTAL DO ITEM 01 PARA 48 MESES:   R$  206.246,40   R$  228.270,65

J
F

E
S

E
O

F
2
0
1
4
0
0
3
5
0
V

0
4

Assinado digitalmente por CLAUDIO SOUZA SIQUARA e JOSE EDUARDO DO NASCIMENTO.
Documento Nº: 1294343.17052140-7345 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Ju
stiça Federal

S
e

ç
ã

o
J
u
dic iária do Espír

it
o

S
a

n
to

779

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2015
(CFTV, Controle de acesso, alarme – Linhares)

- 2 -

PAGAMENTO ÚNICO

ITEM 02
Fornecimento da infraestrutura de rede
elétrica e da rede de dados, imagens e
voz

Valor anterior Valor reajustado

2.1.

Peças, fios, cabos, conectores, tubo, placas,
softwares e outros produtos utilizados na
instalação das soluções de sistema de
CFTV digital IP, sistema de controle de
acesso, sistema de alarme e detecção de
incêndio.

 R$        10.767,42   R$        11.917,23

VALOR TOTAL DO ITEM 02:   R$     10.767,42   R$     11.917,23

PAGAMENTO ÚNICO

ITEM
03

Serviços de Instalação Valor anterior Valor reajustado

3.1 Serviços de Instalação da infraestrutura de rede
elétrica e da rede de dados, imagens e voz

 R$          2.998,97   R$          3.319,22

3.2
Serviços de inst. da solução de sistema de CFTV
digital IP

 R$          4.514,95   R$          4.997,08

3.3
Serviços de Inst. da solução de sistema de contr.
de acesso

 R$          2.160,00   R$          2.390,66

3.4 Serviços de Instalação da solução de sistema de
alarme e detecção de incêndio

 R$          3.313,25   R$          3.667,06

VALOR TOTAL DO ITEM 03:  R$     12.987,17   R$        14.374,02

VALOR GLOBAL (SOMA ITEM 01 + 02 + 03)  R$  230.000,99   R$  254.561,90

Vitória - ES, 24  de outubro  de  2016.

ASSINATURA DIGITAL

José Eduardo do Nascimento
Juiz Federal Diretor do Foro

J
F

E
S

E
O

F
2
0
1
4
0
0
3
5
0
V

0
4

Assinado digitalmente por CLAUDIO SOUZA SIQUARA e JOSE EDUARDO DO NASCIMENTO.
Documento Nº: 1294343.17052140-7345 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Ju
stiça Federal

S
e

ç
ã

o
J
u
dic iária do Espír

it
o

S
a

n
to

780